
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 246  DEL 09-11-2021 
UFFICIO  LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO ALL'AZIENDA AGRICOLA FORESTALE N. 400 "FRASSI MARINO" 
DEI LAVORI DI PULIZIA IN ALVEO DEL TORRENTE TROBIOLO PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO DI  "MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE DEL 
CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO -  LOTTO 1" CUP: D53H19000620001 - 
CIG: ZC233CBB22.  

C.I.G :ZC233CBB22 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso che: 

 l’opera pubblica denominata “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE DEL CONOIDE DEL 
TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1” – CUP D53H19000620001 - ha ottenuto il contributo 
regionale assegnato con “D.G.R. n. XI/3671 del 13 ottobre 2020 “Piano regionale L.R. 9/2000 
per il rilancio economico. Approvazione del programma 2021 – 2022 di interventi urgenti e 
prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo” 
confermato con il Decreto n. 12881 del 28/10/2020; 

 in data 22/03/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, 
nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono state attribuite 
le risorse finanziarie per il bilancio triennale; 

 l’intervento in oggetto è inserito nel programma degli interventi nell’anno 2021 come da 
Deliberazione di Consiglio Comunale citata in precedenza; 

 con Determinazione n. 86-172 R.G. del 11/05/2021 si è provveduto ad affidare all.ing. Gianni 
Peluchetti l’incarico per la redazione del progetto di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE 
DEL CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1” – CUP: D53H19000620001 - CIG: 
8712625D96; 

 
Dato atto che:  

 a seguito delle valutazioni tecniche del progettista de del geologo si è ritenuto di proporre a 
Regione Lombardia una soluzione progettuale per il raggiungimento dell’obiettivo di mitigazione 
del rischio, con le finalità di cui al progetto in oggetto, intervenendo sulla parte più alta del 
torrente (in località Terzana/Molino Rizzolo); 

 Regione Lombardia ha accolto favorevolmente la proposta di modifica progettuale come da 
comunicazione pervenuta al prot. 18183 del 22/10/2021; 

Dato atto, inoltre, che, al fine di eseguire i rilievi necessari per la redazione del progetto in oggetto, è 
necessario effettuare dei tagli della vegetazione presente all’interno dell’alveo del torrente senza 
pregiudicare l’apparato radicale e senza alternazione della conformità dell’alveo attuale; 

Dato atto che è stata contattata l’azienda agricola forestale n. 400 “Frassi Marino”, con sede in Località 
Passabocche n. 39 - 25055 Pisogne (BS) (C.F: FRSMRN74D15G710M - P.IVA: 03514670987), che ha 
trasmesso il preventivo, che viene allegato alla presente determinazione al Sub. “A” per farne parte 
integrante e sostanziale, per effettuare i lavori in oggetto a fronte di un importo pari ad € 3.700,00 oltre 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



IVA di legge (€ 4.514,00 IVA inclusa) e ritenuto che lo stesso risulta congruo e meritevole di 
approvazione; 

Visti: 

 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel caso di affidamento 
diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a 
contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo 
periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

 l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale ha modificato l’art. 
1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia di 5.000 Euro entro la 
quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo delle piattaforme informatiche (SINTEL 
O MEPA); 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

Rilevato pertanto che è possibile procedere con l'affidamento diretto all’azienda agricola forestale n. 
400 Frassi Marino, con sede in Località Passabocche n. 39 - 25055 Pisogne (BS) (C.F: 
FRSMRN74D15G710M - P.IVA: 03514670987), per i lavori di sfalcio e  pulizia dell’alveo del torrente 
trobiolo, al fine di poter eseguire i rilievi topografici per la redazione del progetto di  “MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IN APICE DEL CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1”, per l’importo di € 
4.514,00 (IVA compresa); 

Rilevato che in data 22/03/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, immediatamente 
eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, nonché il 
relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono state attribuite le risorse 
finanziarie per il bilancio triennale come in precedenza indicato; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.14 del 01.10.2021, relativi alla 
nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A  

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione anche al 
fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di affidare all’azienda agricola forestale n. 400 “Frassi Marino”, con sede in Località Passabocche 
n. 39 - 25055 Pisogne (BS) (C.F: FRSMRN74D15G710M - P.IVA: 03514670987) lo svolgimento 
dei lavori di sfalcio e  pulizia in alveo del torrente Trobiolo al fine di consentire al tecnico incaricato 
di poter svolgere i rilievi necessari alla redazione del progetto inerente le opere di “MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IN APICE DEL CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1” – CUP: 
D53H19000620001, come da preventivo che viene allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, per un importo di € 3.700,00 oltre IVA di legge; 

3) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 4.514,00 (IVA inclusa) con imputazione al 
capitolo 4283, codice 09.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2021-2023, anno 2021, interamente 
finanziato con il contributo regionale di cui alle premesse; 

4) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente aggiudicazione, 
un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al comune entro 7 giorni 
dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso;  



 
 

 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così 
come modificata dall’art. 7 del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto l’obbligo di 
riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni - il 
CIG assegnato è il seguente: ZC233CBB22; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il “servizio 
lavori pubblici" è PPIJ6C; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


